

Số: 734 /KH-UBND

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 25 tháng 02 năm 2016

BỘ LƯU KHU CNC TP.HCM

ĐẾN

Số: 51.1 1

Ngày: 29.2.2016

Chuyển:

tiêu biểu

KẾ HOẠCH

Về bình chọn sản phẩm công nghiệp và công nghiệp hỗ trợ tiêu biểu Thành phố Hồ Chí Minh

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 111/2015/NĐ-CP ngày 03 tháng 11 năm 2015 về phát triển công nghiệp hỗ trợ;

Căn cứ Quyết định số 1556/QĐ-TTg ngày 17 tháng 10 năm 2012 của Thủ tướng Chính phủ về Đề án trợ giúp phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa trong lĩnh vực công nghiệp hỗ trợ;

Căn cứ Quyết định số 9028/QĐ-BCT ngày 08 tháng 10 năm 2014 của Bộ Công Thương về Quy hoạch tổng thể phát triển công nghiệp hỗ trợ đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030;

Xét đề nghị của Sở Công Thương tại Tờ trình số 912/TTr-SCT ngày 26 tháng 01 năm 2016,

Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch bình chọn sản phẩm công nghiệp và công nghiệp hỗ trợ tiêu biểu với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Bình chọn và tôn vinh những sản phẩm – nhóm sản phẩm công nghiệp và công nghiệp hỗ trợ của Thành phố (sau đây gọi chung là sản phẩm) có khả năng đóng góp vào sự phát triển công nghiệp cũng như sự chuyển dịch cơ cấu kinh tế của Thành phố, từ đó xây dựng các cơ chế, chính sách để hỗ trợ phát triển các sản phẩm tiêu biểu được bình chọn.

- Từng bước xây dựng, hình thành danh mục các sản phẩm công nghiệp và công nghiệp hỗ trợ tiêu biểu của Thành phố, làm cơ sở cho các hoạt động xúc tiến, kêu gọi đầu tư trong lĩnh vực công nghiệp hỗ trợ.

- Góp phần tạo động lực khuyến khích doanh nghiệp tích cực đổi mới, sáng tạo trong sản xuất kinh doanh.

2. Yêu cầu:

- Việc bình chọn được thực hiện công khai, minh bạch.
- Sản phẩm được bình chọn phải phù hợp với định hướng phát triển công nghiệp Thành phố.
- Phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ban, ngành, quận, huyện và cơ quan báo, đài trên địa bàn Thành phố nhằm phát huy được các nguồn lực chung để hỗ trợ các doanh nghiệp phát triển các sản phẩm đã được bình chọn.

II. NỘI DUNG, TRÌNH TỰ THỰC HIỆN:

Việc tổ chức triển khai bình chọn sản phẩm công nghiệp và công nghiệp hỗ trợ tiêu biểu Thành phố được thực hiện qua 4 bước với nội dung cụ thể như sau:

Bước 1: Công tác chuẩn bị:

- Thành lập Hội đồng bình chọn và Tổ giúp việc.
- Xây dựng và ban hành quy chế, phiếu đăng ký, thang điểm, giấy chứng nhận, logo, kinh phí thực hiện bình chọn.

Bước 2: Công tác triển khai:

- Công bố rộng rãi việc tổ chức bình chọn đến các đối tượng doanh nghiệp sản xuất công nghiệp trên địa bàn Thành phố.
- Tiếp nhận hồ sơ đăng ký tham gia.
- Tổng hợp danh sách các sản phẩm đăng ký tham gia bình chọn để gửi lấy ý kiến nhận xét của các hội ngành nghề liên quan và lấy ý kiến độc giả thông qua website, ấn phẩm của Thời báo Kinh tế Sài Gòn,... làm cơ sở để Hội đồng bình chọn tham khảo và chấm điểm theo tiêu chí bình chọn.
- Tổ chức thẩm tra thực tế tại địa điểm của doanh nghiệp có sản phẩm tham gia bình chọn hoặc yêu cầu giải trình, làm rõ thông tin sản phẩm tham gia (nếu có) theo đề nghị của Hội đồng bình chọn.

Bước 3: Công tác xét chọn:

- Tiến hành chấm điểm các sản phẩm đăng ký tham gia theo tiêu chí và thang điểm quy định.
- Tổ chức họp Hội đồng bình chọn, lựa chọn các sản phẩm công nghiệp và công nghiệp hỗ trợ tiêu biểu của Thành phố.
- Thông báo kết quả bình chọn sản phẩm, ghi nhận các ý kiến phản ánh trong vòng 15 ngày kể từ ngày thông báo.

Bước 4: Công bố kết quả, trao giải:

- Báo cáo kết quả bình chọn của Hội đồng và tham mưu Ban chỉ đạo ra Quyết định công nhận sản phẩm công nghiệp và công nghiệp hỗ trợ tiêu biểu.
- Tổ chức trao giấy chứng nhận cho các sản phẩm công nghiệp và công nghiệp hỗ trợ tiêu biểu của Thành phố.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Trung tâm Phát triển Công nghiệp hỗ trợ:

Là cơ quan thường trực, giúp Ban chỉ đạo tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp và công nghiệp hỗ trợ tiêu biểu Thành phố.

- Tham mưu Ban chỉ đạo thành lập Hội đồng và Tổ giúp việc bình chọn sản phẩm công nghiệp và công nghiệp hỗ trợ tiêu biểu thành phố.
- Xây dựng và tham mưu Ban chỉ đạo phê duyệt kinh phí, mẫu giấy chứng nhận, logo bình chọn.
- Triển khai công tác bình chọn: Tổ chức tiếp nhận hồ sơ đăng ký tham gia; tổng hợp danh sách các sản phẩm đăng ký tham gia bình chọn để gửi lấy ý kiến; tổ chức đề Hội đồng bình chọn thẩm tra thực tế tại địa điểm của doanh nghiệp có sản phẩm tham gia bình chọn (nếu có); tổ chức họp Hội đồng bình chọn.
- Thực hiện giám sát, báo cáo kết quả bình chọn và tham mưu Ban chỉ đạo ra Quyết định công nhận và trao giải cho các sản phẩm công nghiệp và công nghiệp tiêu biểu của Thành phố được bình chọn.
- Chủ động làm việc với các doanh nghiệp có sản phẩm được công nhận, từ đó xây dựng kế hoạch hỗ trợ về xúc tiến thương mại và hỗ trợ lãi suất thông qua chương trình kích cầu của Thành phố.
- Phối hợp với Thời báo kinh tế Sài Gòn xây dựng kế hoạch hỗ trợ kinh phí quảng cáo trên Thời báo kinh tế Sài Gòn và trên trang thông tin điện tử của thành phố trong thời gian sản phẩm được công nhận.
- Hỗ trợ doanh nghiệp có sản phẩm được công nhận tham gia vào các sự kiện kết nối cung – cầu với các doanh nghiệp trong và ngoài nước.

2. Sở Tài chính:

- Thực hiện thẩm định và trình Ủy ban nhân dân Thành phố cấp kinh phí thực hiện kế hoạch bình chọn và kinh phí hỗ trợ đối với các sản phẩm được công nhận.

3. Sở Nội vụ:

Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố ra quyết định công nhận cho các sản phẩm công nghiệp và công nghiệp hỗ trợ được bình chọn là sản phẩm tiêu biểu cấp Thành phố.

4. Sở Khoa học và Công nghệ:

- Chủ động làm việc với các doanh nghiệp có sản phẩm được công nhận, từ đó xây dựng kế hoạch hỗ trợ đổi mới máy móc thiết bị, ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất nhằm nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh.

5. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội:

- Chủ động làm việc với các doanh nghiệp có sản phẩm được công nhận, từ đó xây dựng kế hoạch hỗ trợ đào tạo nguồn nhân lực quản trị và công nhân trực tiếp sản xuất, nâng cao trình độ và tay nghề của người lao động nhằm tạo ra sản phẩm chất lượng cao, đáp ứng được nhu cầu thị trường trong và ngoài nước.

6. Sở Thông tin và Truyền Thông:

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền, quảng bá các hoạt động, sự kiện, sản phẩm doanh nghiệp tham gia chương trình.

7. Viện nghiên cứu Phát triển Thành phố:

- Nghiên cứu và đề xuất các cơ chế, chính sách hỗ trợ duy trì và phát triển các sản phẩm được công nhận.

8. Ban Quản lý các Khu chế xuất và Công nghiệp, Ban Quản lý Khu Công nghệ cao, Ủy ban nhân dân 24 quận - huyện, các hội:

Thực hiện thông tin, tuyên truyền và vận động các doanh nghiệp đăng ký tham gia bình chọn.

- Khảo sát, đề xuất các doanh nghiệp trong phạm vi quản lý tham gia bình chọn và là đầu mối liên hệ giữa doanh nghiệp với Ban tổ chức.

9. Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư:

- Chủ động làm việc với các doanh nghiệp có sản phẩm được công nhận, từ đó xây dựng kế hoạch hỗ trợ các doanh nghiệp tham gia giới thiệu sản phẩm tiêu biểu được bình chọn trong các chương trình xúc tiến thương mại trong và ngoài nước.

10. Ngân hàng Nhà nước chi nhánh Thành phố Hồ Chí Minh:

- Hỗ trợ kết nối giữa ngân hàng – doanh nghiệp có sản phẩm được công nhận để vay vốn đầu tư phát triển sản phẩm đã được công nhận.

11. Quỹ bảo lãnh tín dụng doanh nghiệp nhỏ và vừa

- Hỗ trợ dự án phát triển sản phẩm đã được công nhận của các doanh nghiệp.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Kinh phí tổ chức bình chọn và kinh phí hỗ trợ các sản phẩm tiêu biểu được công nhận sẽ do ngân sách Thành phố cấp (nguồn kinh phí không giao tự chủ, nguồn kinh phí xúc tiến thương mại,...) và từ nguồn xã hội hóa của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn thành phố

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

STT	Nội dung thực hiện	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Sản phẩm
1	Thành lập Hội đồng bình chọn, Tổ giúp việc	a. Đơn vị trình: Trung tâm Phát triển Công nghiệp hỗ trợ b. Đơn vị ban hành: Ban chỉ đạo	Các sở, ban, ngành liên quan	Từ 01/3 đến 30/3	Quyết định thành lập: Hội đồng bình chọn, Tổ giúp việc
3	Xây dựng và hoàn thiện dự thảo quy chế, phiếu đăng ký, thang điểm, giấy chứng nhận, kinh phí,... thực hiện bình chọn	Trung tâm Phát triển Công nghiệp hỗ trợ	Sở, ban, ngành và đơn vị liên quan		Dự thảo hoàn chỉnh quy chế, biểu mẫu đăng ký, thang điểm, mẫu giấy chứng nhận, kinh phí
4	Thẩm định và trình Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt kinh phí thực hiện bình chọn	Sở Tài chính	Trung tâm Phát triển Công nghiệp hỗ trợ		Văn bản trình Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt dự toán kinh phí
5	Xây dựng và hoàn thiện logo bình chọn	c. Đơn vị chủ trì: Trung tâm Phát triển Công nghiệp hỗ trợ d. Đơn vị ban hành: Ban chỉ đạo	Các tổ chức, cá nhân liên quan	Từ 1/3 đến 15/7	Ban hành logo bình chọn

6	Ban hành quy chế, phiếu đăng ký, thang điểm, giấy chứng nhận, phê duyệt kinh phí thực hiện chương trình	e. Đơn vị trình: Trung tâm Phát triển Công nghiệp hỗ trợ f. Đơn vị ban hành: Ban chỉ đạo	Sở, ban, ngành và đơn vị liên quan	Từ 30/3 đến 15/4	g. Quyết định ban hành: quy chế kèm biểu mẫu đăng ký, thang điểm, mẫu giấy chứng nhận. h. Văn bản phê duyệt kinh phí
7	Phát động và tổ chức tiếp nhận hồ sơ đăng ký tham gia	Trung tâm Phát triển Công nghiệp hỗ trợ	BQL KCN-CX, BQL Khu công nghệ cao, các hội ngành nghề và các đơn vị liên quan	Từ 15/4 đến 10/6	Số lượng hồ sơ đăng ký tham gia
8	Lấy ý kiến tham khảo của hội ngành nghề và độc giả	Trung tâm Phát triển Công nghiệp hỗ trợ	Các hội ngành nghề	Từ 13/6 đến 16/7	Văn bản nhận xét
	Thẩm tra thực tế trụ sở, địa điểm sản xuất của doanh nghiệp có sản phẩm đăng ký tham gia (nếu có)				Biên bản thẩm tra
9	Chuẩn bị và tổ chức họp Hội đồng bình chọn	Trung tâm Phát triển Công nghiệp hỗ trợ	Các thành viên Hội đồng bình chọn	Từ 16/7 đến 31/7	Danh sách các sản phẩm được Hội đồng bình chọn thống nhất thông qua
10	Tiếp nhận và giải quyết khiếu nại (nếu có)	i. Chủ trì: Trung tâm Phát triển Công nghiệp hỗ trợ j. Tham mưu: Hội đồng bình chọn	Sở ngành và các đơn vị liên quan	Từ 1/8 đến 30/8	Kết quả giải quyết các khiếu nại (nếu có)
11	Công nhận các sản phẩm công nghiệp được bình chọn	k. Đơn vị trình: Trung tâm Phát triển Công nghiệp hỗ trợ l. Đơn vị ban hành: Ban chỉ đạo	Sở ngành và các đơn vị liên quan	Từ 1/8 đến 31/8	Quyết định công nhận

Tổ chức lễ trao giấy chứng nhận sản phẩm công nghiệp hỗ trợ tiêu biểu Thành phố	Trung tâm Phát triển Công nghiệp hỗ trợ	Sở ngành và các đơn vị liên quan	7/9/2016 - Lễ khai mạc Triển lãm CNHT 2016	Lễ trao giải
Công bố rộng rãi các sản phẩm công nghiệp tiêu biểu được Thành phố công nhận				Công khai danh sách trên báo, internet,...

Trên là Kế hoạch tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp và công nghiệp hỗ trợ tiêu biểu của thành phố Hồ Chí Minh. Yêu cầu thủ trưởng các sở, ban, ngành Thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận huyện, hiệp hội, hội ngành nghề và các đơn vị liên quan căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được phân công triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Sở Công Thương xem xét để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND TP;
- TTUB: CT, các PCT;
- VPUB: CVP, các PVP;
- Các sở, ban, ngành TP: như mục III của Kế hoạch;
- Lưu: VT (CNN). 55

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Thanh Liêm